
 

Diário Oficial 
nº :  

26449  

 Data de 
publicação:  

   
06/01/2015  

 Matéria nº :  722333  

   

 

PORTARIA N.º 001/DGP/PMMT, DE 06 DE JANEIRO DE 2015 

 

Reverte os Policiais Militares agregados para realizarem Curso de 
Formação Técnico Profissional ministrado pela Academia da Polícia 
Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso e dá outras providências. 

 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO em substituição 
legal, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 2º c/c art. 6º, incisos: V, XV e XV da Lei 
Complementar n.º 386 de 05 de março de 2010 e, combinado ao prescrito na Portaria n.º 377/QCG/DGP de 
30/12/2014, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Reverter os Policiais Militares, abaixo nominados, agregados para freqüentarem o Curso de 
Formação da Polícia Judiciária Civil de Mato Grosso ao serviço ativo na Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso, a contar de 18 de dezembro de 2014, tendo em vista o que dispõe o Art. 138 e 139, da Lei 
Complementar n.º 231, de 15/12/2005: 

 

Nº GRADUAÇÃO NOME RGPMMT UPM 

1 3º SGT PM  DEJAIR SALES 
GONCALVES 

881.924 11ºCR/14ºBPM 

2 3º SGT PM  ODAIR FRANCISCO 
SILVA 

879.803 CESP/CICG/ASS. 
JURIDICA 

3 3º SGT PM  TONNY RAMOS ARAUJO 881.825 11ºCR/8ªCPM 

4 3º SGT PM  WAGNER AUGUSTO 
RIBEIRO CORREA 

881.469 CESP/BPMTUR 

5 CB PM  ADELSON FERREIRA DE 
FREITAS 

881.834 4º CR/5º BPM 

6 CB PM  ADRIANA FIGUEIREDO 
DE SOUZA 

881.921 QCG/D.SAUDE 

7 CB PM  ALCIMAR MARTINS DE 
ARAUJO 

881.919 CESP/CICG/CIOSP 

8 CB PM  DARLING CRISTINA DOS 
SANTOS SOUZA 

882.261 CESP/CICG/PROERD 

9 CB PM  DEOLMAR MORAES DOS 
SANTOS 

882.227 CESP/CICG/DGP 

10 CB PM  DIVINO ALEXANDRE 
GONCALVES 

882.012 4º CR/5º BPM 

11 CB PM  EDEUSO ALEXANDRE DE 
ALMEIDA 

881.729 3º CR 

12 CB PM  FRANCISCO JESUS DA 
SILVA 

882.015 DEIP/CFAP 

13 CB PM  GENTIL BENILTON 
BARROS FILHO 

882.360 CESP/BPMTUR 

14 CB PM  JUAREZ BORGES DE 
PAIVA 

881.432 CASA MILITAR 

15 CB PM  MARCELO AUGUSTO DE 
OLIVEIRA 

881.441 CESP/CICG/SPOF 

16 CB PM  MARCOS BEBIANO DOS 
SANTOS 

881.080 2º CR/4º BPM 

17 CB PM  MARIO MARCIO DA 
SILVA LIMA 

882.326 6º CR 

18 CB PM  MAURO DA SILVA 
PEREIRA JUNIOR 

881.705 CESP/CICG/ A DISP. 
TJ 

19 CB PM  MESSIAS TELMO VIEIRA 881.494 7º CR/19º BPM 

20 CB PM  RICARDO SILVA 
RODRIGUES 

882.342 4º CR/5º BPM 

21 CB PM  WESLEY FRANCO DE 
ANDRADE 

882.934 11º CR/14º BPM 

22 CB PM  WILLIAS SANTOS 
PEREIRA 

881.465 2º CR/4º BPM 

23 CB PM  WUSGUESLEY 
CAVALCANTE PEREIRA 

882.365 12º CR/18º BPM 

24 SD PM ADILSON MARTINS 
OJEDA KLIPEL 

883.235 2º CR 



25 SD PM ADILSON RODRIGO DA 
SILVA 

882.430 7º CR/19º BPM/6ª 
CIPM 

26 SD PM ADRIANA DE LIMA 885.390 3º CR 

27 SD PM ANA PAULA DIAS DE 
FREITAS 

883.999 8º CR 

28 SD PM AZAEL NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA 

884.001 8º CR/20º BPM/1ª CIA 

29 SD PM BRUNO ANTONIO 
GOMES BARBOSA 

885.111 13º CR/16º BPM 

30 SD PM BRUNO CAETANO MORO 885.398 3º CR/11º BPM 

31 SD PM CARLA ANTUNES 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO LOPES 

883.631 5º CR/2º BPM 

32 SD PM CLEVERSON 
GONÇALVES PEREIRA 

885.606 12º CR/18º BPM/ 
NPM F.O 

33 SD PM CRISTIANA VELOSO 
OLIVEIRA 

883.689 13º CR/16º BPM/3ª 
CIA 

34 SD PM DEIVID OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

884.411 1ºCR/4ª CIPMSI 

35 SD PM DIEGO MATEUS TOGNI 885.119 13º CR/ 16º BPM 

36 SD PM ELTON NOGUEIRA 
BARBOSA DE LIMA 

884.821 1º CR/10º BPM 

37 SD PM EWERTON FERREIRA DE 
SOUZA 

885.278 11º CR/14º BPM/1º 
PEL 

38 SD PM GUSTAVO HENRIQUE 
FRANCISCO DA COSTA 

883.955 7º CR/19º BPM 

39 SD PM HELTON FLAVIO DE 
MORAES OLIVEIRA 

881.225 QCG/D.SAUDE 

40 SD PM JOELTON VENANCIO DA 
SILVA 

885.446 3º CR/11º BPM 

41 SD PM JOSE RIBAMAR 
GERMANO DE SOUZA 
JUNIOR 

882.545 1º CR/3º BPM 

42 SD PM KASSIA KISS DA SILVA 884.025 CESP/ROTAM 

43 SD PM LAURA DANIELLY BRAGA 
MOREIRA 

883.418 DEIP/ESC. 
TIRADENTES 

44 SD PM LAURO FRANCISCO DE 
MORAES  

882.630 1º CR/10º BPM 

45 SD PM LAURO REIS PEREIRA 
DE MORAES E SILVA 

882.569 1º CR/3º BPM 

46 SD PM LEILA APARECIDA DE 
BARROS MENDES 

883.962 7º CR/19º BPM/6ª 
CIPM 

47 SD PM LUCIANO GOMES DE 
OLIVEIRA 

884.637 CESP/ROTAM 

48 SD PM LUIZ OTAVIO LEMES 
VIEIRA 

885.290 11º CR/14º BPM 

49 SD PM MARCELO DE SOUZA 
PEREIRA 

883.269 1º CR/3º BPM 

50 SD PM MARCIAL DA CRUZ 
BANDEIRA JUNIOR 

883.965 7º CR 

51 SD PM MARCOS ANTONIO 
MINARI 

882.431 8º CR 

52 SD PM MARCOS CAVALCANTE 
RAMOS 

884.133 5º CR/2º BPM 

53 SD PM MESSIAS ROCHA DE 
OLIVEIRA 

884.984 1º CR/24º BPM 

54 SD PM NILO ALVES DOS REIS 881.811 CESP/CICG/CIOSP 

55 SD PM ORLANDO LUCAS DOS 
SANTOS 

884.992 1º CR 

56 SD PM OTNIEL DE OLIVEIRA 883.357 CESP/ROTAM 

57 SD PM PEDRO LUCIO DRAMBOS 885.662 CESP/BPMPA/1ª CIA 

58 SD PM RHOBISON SERAFIN DE 
ANDRADE 

884.503 CESP/BPMPA 

59 SD PM RODRIGO HENRIQUE 
COSTA 

882.987 5º CR/2º BPM 

60 SD PM SIDNEY RIBEIRO DOS 
SANTOS 

882.640 CESP/CICG/CTI 

61 SD PM TATIANE SALDANHA DA 
SILVA 

883.974 7º CR 

62 SD PM TATIANI ARINOS DE 
SOUZA 

883.573 CASA MILITAR 

63 SD PM THIAGO DE CAMPOS 
ARRUDA 

885.146 13º CR/16º BPM/4ª 
CIA 



64 SD PM TONY ALVES FERREIRA 884.149 5º CR/2º BPM/1º PEL 

65 SD PM WAGNER PINHEIRO DE 
SOUZA 

883.417 1º CR/1º BPM 

66 SD PM WALTER MESSIAS DA 
SILVA JUNIOR 

885.152 13º CR/16º BPM 

67 SD PM WESLEY MANASSES DA 
SILVA SANTOS 

885.154 13º CR/16º BPM 

68 SD PM WILLIAN DE SOUZA 
COSTA 

885.271 4º CR/5º BPM/3º PEL 

69 SD PM WILLIAN EDUARDO DE 
ASSUNCAO SANTOS 

884.704 2º CR/7º BPM/NPM 
BAUXI 

70 SD PM WILLIAN MARTINS SILVA 882.672 2º CR/25º BPM 

71 SD PM  CARLOS EDUARDO 
VIRGILIO OLIVEIRA 

884.002 8º CR/11ª CIPM 

72 SD PM  LUIZ CARLOS DA SILVA 884.030 8º CR/11ª CIPM 

73 SD PM  MARIO CESAR OLIVEIRA 
BORGES 

882.492 CESP/CICG/ASS. 
JURIDICA 

74 SD PM  SINEZIO APARECIDO DE 
CAMPOS LOPES 

884.202 6º CR 

 

Art. 2º. Os Policiais Militares acima nominados, caso não tenham interesse em tomar posse no cargo 
pretendido, deverão continuar o labor de suas atividades do cargo militar. 

 

Art. 3º. Oriento aos indigitados Policiais Militares, ora nomeados para os Cargos de Escrivão de 
Polícia e Investigador de Polícia da Polícia Judiciária Civil de Mato Grosso, pelo Governador do Estado de Mato 
Grosso, conforme ato 24.264/2014, publicado no Diário Oficial de Mato Grosso n.º 26444 de 29/12/2014, que 
tenham interesse em tomar posse, a comparecer, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
data de publicação desta Portaria no Diário Oficial de Mato Grosso, na Diretoria de Gestão de Pessoas da 
PMMT, com o fito de efetivarem o pedido de desligamento do efetivo da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso, munidos dos seguintes documentos: 

 

a. Ofício do Comandante, apresentando-os na DGP da PMMT; 
b. Requerimento de baixa da PMMT com firma reconhecida em cartório; 
c. Certidão de Nada Consta do Departamento de Justiça e Disciplina da Unidade a que estiver subordinado e da 

Corregedoria Geral da PMMT; 
d. Certidão de Nada Consta da SPOF e também da SALP. 

 

Art. 4º. Publique-se; cumpra-se. 
 

 

   

 
 

  
*
 Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial 

 

 


